היבטים בטיוב רגולציה ובעבודת גופי פיקוח על רגולציה

כתיבה: אורלי אלמגור לוטן, דינה צדוק, ד"ר מיכל לרר | אישור: הודיה קין
תאריך: ל' בתשרי תשפ"ב, 6 באוקטובר 2021

סקירה משווה

תוכן עניינים

1 תמצית 1
7 1. רקע: קידום מדיניות רגולציה 7
9 2. טיוב רגולציה בישראל 9
13 3. מנגנונים ומוסדות לפיקוח על מדיניות הרגולציה (Regulatory Oversight Bodies) 13
13 3.1 רקע כללי 13
17 3.2 גופי פיקוח על רגולציה – הסדרה 17
20 3.3 הרכב גופי פיקוח על רגולציה – מבט משווה על מדינות RegWatchEurope 20
20 בריטניה 20
21 גרמניה 21
22 הולנד 22
22 שבדיה 22
23 דנמרק 23
23 נורבגיה 23
24 פינלנד 24
25 צ'כיה 25
25 4.

סקירה זו היא עדכון והרחבה לסקירת מרכז המחקר והמידע [גופי בקרה על רגולציה: מבט משווה ראשוני](#), מתאריך 3 באוקטובר 2021 (להלן: הסקירה הראשונית); היא מוגשת לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, בראשות חה"כ גלעד קריב לקראת המשך דיוני הוועדה בפרק י"ט (אסדרה), מתוך הצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022), התשפ"א-2021.

נוסף על הרקע שהופיע בסקירה הראשונית, סקירה זו כוללת הרחבה בכמה סוגיות הקשורות בעבודת גופי הפיקוח והבקרה על רגולציה במדינות שונות (גופים המכונים Regulatory Oversight Bodies או בקיצור ROB) והיבטים שונים של תהליך הערכת השפעות רגולציה.

יישום הגישה נעשה באמצעות תהליך המכונה טיוב רגולציה, שכולל הסתכלות קדימה על רגולציה חדשה (ex ante) ובחינה בדיעבד של רגולציה קיימת (ex post)

RIA - Regulatory Impact Assessment היא הערכת ההשפעות האפשריות של רגולציה מוצעת

² דין וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה - תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביאה ממשרד הקורונה, תמוז התשפ"א - יולי 2021. ההגדרה לקוחה מתוך הדו"ח אשר מצטט מהספר הבא: Christopher C. Hood & Hellen Z. Margetts: The Tools of Government in the Digital Age (2007)

³ בדברי ההסבר להוראת שעה לעניין הקלות ברגולציה (1 באוגוסט 2021) נכתב כי אחת הסיבות להתרחבות הפער בין התוצר לנפש לבין הפריון בין ישראל לבין מדינות השוואה המקובלות טמון ברגולציה העודפת והלא מיטבית.

בתוך: <https://regulation.gov.il/REGBOOK> כניסה בתאריך 30 בספטמבר 2021.

⁶ פוטנציאל החיסכון למשק נמדד הן במשאבי כסף והן במשאבי זמן.

⁷ דין וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה – תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביציאה ממשבר הקורונה, תמוז התשפ"א – יולי 2021.

בעשור האחרון התקבלו בישראל כמה החלטות ממשלה בעניין רגולציה חכמה. אלו התייחסו הן להפחתת הנטל הרגולטורי הקיים והן לתהליכי הערכת השפעות של רגולציה חדשה

הפחתת הנטל הרגולטורי באה לידי ביטוי בתוכנית חומש לשנים 2015-2019, במסגרתה משרדי הממשלה נדרשו למפות את תחומי הפעילות של הרגולטורים שלהם ולבנות תוכניות עבודה להפחתת הנטל הרגולטורי.

השפעות רגולציה (להלן גם - הליך ה-RIA); (2) רגולציה המשנה את מבנה השוק המפוקח או רגולציה הדורשת אישור מראש כגון החלת חובת רישיון או היתר, הסמכת מקצוע או ייחוד פעולות.

¹⁰ דין וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה - תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביציאה ממשבר הקורונה, תמוז התשפ"א - יולי 2021.

במדדי מדיניות רגולציה ומשילות של ה-OECD ישראל מקבלת ציונים נמוכים בכל הנוגע לבקרה ואיכות הפיקוח על כלי הרגולציה השונים. הארגון המליץ לישראל למסד גוף בקרה על רגולציה - ROB. כיום אגף מדיניות רגולציה במשרד ראש הממשלה ממלא חלק מהתפקידים של ROB

¹¹ מיכל לרר, [מדדי ה-OECD להערכת מדיניות רגולציה ודירוג ישראל לאורם](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 26 בינואר, 2021.

¹² [דין וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה - תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביציאה ממשבר הקורונה](#), תמוז התשפ"א - יולי 2021.

¹³ כך, חובת ה-RIA חלה רק באופן חלקי על נהלים רגולטוריים ואינה חלה בכלל על תאגידים סטטוטוריים, על רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון, על רגולציה בתחומי השירותים החברתיים ועל רגולציה בשוקים מונופוליסטיים. כמו כן, מקרים בהם ניתנים פטורים נקודתיים יכולים להיות במצבי חירום, ברגולציה עם השפעה משקית זניחה ובחקיקה פרטית של הכנסת.

¹⁴ [דין וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה - תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביציאה ממשבר הקורונה](#), תמוז התשפ"א - יולי 2021.

- **היקף היישום** – לפי נתוני האגף למדיניות רגולציה המובאים בדוח, בשנת 2018 - 80% מהפרסומים פורסמו עם דוח RIA, בשנת 2019 נתון זה עמד על 55% מהפרסומים ובשנת 2020 - 64% מהפרסומים פורסמו עם הדוח הרלוונטי.¹⁵
- **איכות היישום** – ישנם מקרים בהם גם אם נכתבה RIA, זו לא הלמה את הסטנדרטים המקצועיים, למשל אלו הקבועים במדריך ה-RIA הממשלתי.

¹⁵ מחברי הדוח מציינים כי בפועל הפערים כנראה גדולים אף יותר שכן אלה הקיימים מתייחסים לדוחות שהתפרסמו גם באיחור, לאחר התערבות אגף מדיניות רגולציה.

¹⁶ [ד"ר וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה – תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביציאה ממשבר הקורונה](#), תמוז התשפ"א – יולי 2021.

¹⁷ הדוח מצטט את נתוני עמותת "רווח נקי". שמטרתה המוצהרת היא שיפור תהליך גיבוש הרגולציה במדינה באמצעות פיקוח ובקרה על עבודתם של הרגולטורים השונים, קידום רגולציה חכמה ועוד. אחד הכלים שהעמותה גיבשה לצורך כך הוא מיזם "תו איכות RIA" אשר עוסק בהסתכלות רחבה על איכות תהליכי גיבוש הרגולציה: בחינה והערכה של הרגולציה הממשלתית בשלבי גיבושה לפי שיטה סדורה. לפיה נתוני העמותה, הציון הממוצע הרב שנתי לאיכות תהליכי ה-RIA הוא 27.79 מתוך 50. בתוך: [ד"ר וחשבון: המלצות הצוות הבין-משרדי לרגולציה חכמה – תכנית לאומית למדיניות רגולציה ככלי לשיקום המשק ביציאה ממשבר הקורונה](#), תמוז התשפ"א – יולי 2021.

¹⁸ שם.

הסמכות ובהרכב של כמה גופי פיקוח על הרגולציה שיש להם מעמד דומה לזה של הרשות שמוצע להקים כיום בישראל, קרי – מעין יחידת סמך.

בהמשך נתייחס לכמה סוגיות הקשורות לנושא הרחב יותר של מדיניות רגולציה: פטורים, החרגות והגישה היחסית; הנושאים הנבחנים במסגרת הערכת השפעות הרגולציה; ולבסוף – תפקידי הפרלמנט בפיקוח על מדיניות הרגולציה.

בישראל, למשל, המדריך הממשלתי לביצוע הערכת השפעות רגולציה אינו מזכיר התייחסות מגדרית בבחינת השפעות הרגולציה המוצעת (קרי, בחינת השפעותיה על גברים ועל נשים); בחינה כזו (של הצעות חוק) מעוגנת במנגנון נפרד בסעיף 26 לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951. לפי סעיף זה, אם הועברה לוועדה מוועדות הכנסת הצעת חוק או חקיקת משנה לאישור שיש להן השלכות על השוויון בין נשים לגברים או נוגעות לתחום פעולה של הרשות לקידום מעמד האישה, על הרשות להגיש לוועדה חוות דעת על ההשלכות האמורות.